
■.....

Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3$.

О внесении изменения в постановление администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области 
от 25.12.2019 № 2189-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение условий охраны труда в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области» (в редакции постановления от 29.12.2020 № 2939-п, 
от 18.03.2021 № 357-п, от 14.04.2021 № 526-п, от 28.10.2021 № 1594-п, 

от 30.12.2021 № 1981-п, от 18.03.2022 № 325-п, от 30.12.2022 № 1872-п, 
от 24.03.2023 № 332-п, от 28.12.2023 № 1782-п)

С целью улучшения условий и охраны труда, в целях снижения профессиональных 
рисков, предупреждения и профилактики травматизма и профессиональной заболеваемости на 
территории Сорочинского городского округа Оренбургской области, в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во 
исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7.05.2018 № 204 «О национальных целях 
и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», руководствуясь 
статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области, решением Совета депутатов муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области от 22 декабря 2022 года № 217 «О бюджете 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями), постановлением администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 20.08.2021 № 1257-п. «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Сорочинского городского округа Оренбургской области» (с учетом 
изменений), администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 
постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 25.12.2019 № 2189-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение условий охраны труда в Сорочинском городском округе Оренбургской области» (в 
редакции постановления от 29.12.2020 № 2939-п, от 18.03.2021 № 357-п, от 14.04.2021 № 526- 
п, от 28.10.2021 № 1594-п, от 30.12.2021 № 1981-п, от 18.03.2022 № 325-п, от 30.12.2022 № 1872- 
п, от 24.03.2023 № 332-п, от 28.12.2023 № 1782-п) следующее изменение:

приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 
аппарата (управляющего делами) администрации городского округа Черных И.Н.



3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 
информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит опубликованию на Портале 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области 
(http ://sorochinsk5 6 ,ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П.Мелентьева

Разослано: в дело, соисполнителям муниципальной программы, членам управляющего совета, Зениной
И.В., прокуратуре



Приложение № 1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от № №~П

Муниципальная программа

«Улучшение условий охраны труда в Сорочинском городском округе Оренбургской области»



Стратегические приоритеты развития муниципальной программы 
«Улучшение условий охраны труда в Сорочинском городском округе Оренбургской 

области»
(далее - муниципальная программа)

1.Охрана труда является неотъемлемой частью государственной политики в сфере 
социально-трудовых отношений. В настоящее время здоровье человека занимает ведущее место 
в системе социальных ценностей и рассматривается как важнейший ресурс государства. 
Профессиональная заболеваемость, травматизм наносят ущерб всему государству, и это требует 
развития эффективных мероприятий, направленных на снижение уровня профессионального 
риска и улучшение условий труда.

Основными факторами, влияющими на состояние условий и охраны труда, являются: 
состояние экономики, научно-технический прогресс, государственная политика в области 
управления охраной труда, закрепленная в соответствующих законодательных и нормативных 
правовых актах и уровень их исполнения.

В соответствии со статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации одним из 
основных направлений государственной политики в сфере охраны труда является принятие и 
реализация федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 
законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации в области 
охраны труда, а также федеральных целевых, ведомственных целевых и территориальных 
целевых программ улучшения условий и охраны труда.

Вопросу сохранения жизни и здоровья населения, занятого в трудовой деятельности, 
органы местного самоуправления Сорочинского городского округа Оренбургской области 
уделяют особое внимание.

Одним из приоритетных направлений в деятельности органов местного самоуправления 
Сорочинского городского округа является решение проблем обеспечения безопасности 
населения округа, повышение качества жизни и сохранения здоровья трудоспособного населения 
муниципального образования т.к. защита прав, имущества, жизни и здоровья населения 
способствуют снижению социальной напряженности и обеспечению социально-экономической 
стабильности в округе.

В связи с этим возникает необходимость продолжения реализации муниципальной 
программы «Улучшение условий и охраны труда в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области». Реализация настоящей муниципальной программы позволит 
продолжить работу по улучшению условий труда на рабочих местах в организациях 
муниципального образования, предупреждению производственного травматизма, что приведет к 
сокращению количества несчастных случаев на производстве.

Преемственность мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области, реализуемых с 2013 года в рамках муниципальных 
программ, позволила решить ряд важных вопросов в сфере обеспечения безопасных и здоровых 
условий труда.

Вместе с тем, одним из проблемных вопросов остается производственный травматизм.
Статистические данные свидетельствуют о том, что в течение последних лет показатели 

производственного травматизма в Сорочинском городском округе Оренбургской области в 
последние годы не имеют положительной динамики (представлены в таблицах 1-7).

Таблица 1

Численность работников, пострадавших в результате
несчастных случаев на производстве со смертельным исходом

(человек)



Численность работников, пострадавших в результате
несчастных случаев на производстве с утратой 

трудоспособности на 1 рабочий день и более
(человек)

МО Годы

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Сорочинский 
городской округ

5 4 5 3 9 2 0 0 2 2 0

Таблица 3

Численность работников с установленным 
профессиональным заболеванием

(человек)

Таблица 4
Несмотря на положительные результаты, достигнутые в области охраны труда, ситуация с 

созданием безопасных условий труда в организациях остается напряженной.

МО Годы

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Сорочинский 
городской округ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основными причинами возникновения большинства несчастных случаев на производстве 
остаются неудовлетворительная организация работы по охране труда и недостаточный контроль 
за безопасным проведением работ со стороны руководящих работников.

Отсутствие средств для своевременной замены устаревших фондов ведет к продлению 
сроков использования неэффективных и устаревших машин и оборудования. Во многих случаях 
они ликвидируются только при отсутствии возможности их дальнейшей эксплуатации 
вследствие физической изношенности. Подобная ситуация оказывает негативное влияние на 
безопасность производства и рост числа зарегистрированных случаев профессиональных 
заболеваний.



Наряду с техническими проблемами на производстве сохраняются существенные 
диспропорции финансирования охраны труда в организациях по видам экономической 
деятельности. На 1 января 2024 года наибольшее финансирование мероприятий по охране труда 
отмечалось в организациях, занимающихся добычей полезных ископаемых, наименьшее 
финансирование - в сфере сельского хозяйства.

В результате контрольно-надзорной деятельности за соблюдением требований 
законодательства в сфере охраны труда установлено, что наибольшее количество составляют 
нарушения, связанные с необеспечением работников сертифицированной специальной одеждой, 
специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, несоблюдением 
требований безопасности при использовании оборудования и инструментов, допуском к работе 
лиц, не прошедших обучение по охране труда, непроведением специальной оценки условий 
труда.

Решение проблем в области охраны труда сдерживается отсутствием четкой системы 
управления охраной труда в организациях, неудовлетворительным уровнем знаний правил 
безопасности, низкой дисциплиной труда. Нет универсальной и эффективной практики 
управления профессиональными рисками в организациях.

Подпрограмма является важнейшим инструментом реализации государственной политики в 
сфере охраны труда на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области, 
позволяет планомерно проводить работу по обеспечению охраны труда, предусматривает 
необходимые материальные и организационные ресурсы для реализации ее мероприятий.

Важнейшим фактором, определяющим необходимость разработки и реализации 
подпрограммы, является социальная значимость повышения качества жизни и сохранения 
здоровья трудоспособного населения Сорочинского городского округа Оренбургской области.

Приоритетными направлениями деятельности по сохранению здоровья и сокращению 
смертности населения является принятие мер по улучшению условий и охраны труда 
работающего населения, профилактика и снижение профессиональных рисков, проведение 
диспансеризации и профилактических осмотров работающих.

Целью подпрограммы является улучшение условий и охраны труда.

Для достижения указанной цели предполагается решение следующих задач:

реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда, снижение 
уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

повышение уровня знаний по охране труда.

Значения целевых показателей (индикаторов) представляются следующими организациями:

Отдел государственной статистики в г. Оренбурге (г. Сорочинск):

- численность работников, пострадавших в результате несчастных случаев на производстве 
с утратой трудоспособности на один рабочий день и более;

- численность работников с установленным профессиональным заболеванием.
- численность работников, пострадавших в результате несчастных случаев на производстве 

со смертельным исходом.

Реализация подпрограммы позволит к 2025 году:



- обеспечить отсутствие работников с установленным профессиональным заболеванием;

- обеспечить количество работников, пострадавших в результате несчастных случаев на 
производстве со смертельным исходом, не более 1 человека;

- обеспечить количество работников, пострадавших в результате несчастных случаев на 
производстве с утратой трудоспособности на один рабочий день и более, не более 1 человека.

Основными значениями показателями достижения цели муниципальной программы 
являются:

численность работников с установленным профессиональным заболеванием. 
Предполагается, что значение данного показателя (индикатора) к 2025 году снизится и составит 0 
человек. Прогнозируемое значение данного показателя (индикатора) будет достигнуто за счет 
реализации комплекса мероприятий в сфере охраны труда. Информация по данному показателю 
(индикатору) предоставляется Отделом государственной статистики в г. Оренбурге (г. 
Сорочинск) и приводится на Портале муниципального образования Сорочинский городской 
округ в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - Портал) в подразделе 
"Муниципальные программы";

численность работников, пострадавших в результате несчастных случаев на производстве 
со смертельным исходом. Предполагается, что значение данного показателя (индикатора) к 2025 
году будет составлять не более 1 человека. Прогнозируемое значение данного показателя 
(индикатора) будет достигнуто за счет реализации комплекса мероприятий в сфере охраны труда. 
Информация по данному показателю (индикатору) предоставляется Отделом государственной 
статистики в г. Оренбурге (г. Сорочинск) и приводится на Портале муниципального образования 
Сорочинский городской округ в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее 
- Портал) в подразделе "Муниципальные программы";

численность работников, пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с 
утратой трудоспособности на один рабочий день и более. Предполагается, что значение данного 
показателя (индикатора) к 2025 году будет составлять не более 1 человека. Прогнозируемое 
значение данного показателя (индикатора) будет достигнуто за счет реализации комплекса 
мероприятий в сфере охраны труда. Информация по данному показателю (индикатору) 
предоставляется Отделом государственной статистики в г. Оренбурге (г. Сорочинск) приводится 
на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - Портал) в подразделе "Муниципальные 
программы"

Перечень значения показателей муниципальной программы представлен в приложении № 1 
к муниципальной программе.

2. Паспорт муниципальной программы представлен в приложении № 1 к муниципальной 
программе.



Паспорт муниципальной программы
Сорочинского городского округа Оренбургской области 

«Улучшение условий охраны труда в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области» 

(далее - муниципальная программа)

1 При необходимости могут быть указаны несколько целей муниципальной программы

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

Период реализации 
муниципальной программы

2023-2030 годы

Цель (цели) муниципальной 
программы1

Улучшение условий и охраны труда в целях 
снижения профессиональных рисков работников органов 
местного самоуправления и подведомственных
учреждений, сохранения населения, здоровья и 
благополучия людей.

Направления (подпрограммы) 
(при необходимости)

-

Показатели муниципальной 
программы

Численность работников с установленным
профессиональным заболеванием;

численность работников, пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве со смертельным 
исходом;

численность работников, пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве с утратой 
трудоспособности на один рабочий день и более

Объемы бюджетных 
ассигнований муниципальной 
программы, в том числе по годам 
реализации

29653,0 тыс. руб. в том числе по годам реализации: 1-"
2023 год - 5 842,7 тыс. руб. V’
2024 год - 6010,3 тыс. руб. V
2025 год - 0,0 тыс. руб. Vх
2026 год - 0,0 тыс. руб. v
2027 год - 4 300,0 тыс. руб.
2028 год - 4 400,0 тыс. руб. 1
2029 год - 4 500,0 тыс. руб.



2030 год - 4 600,0 тыс. руб. У

Влияние на достижение 
национальных целей развития 
Российской Федерации2

Сохранение населения, здоровье и благополучие людей.

г Указывается наименование национальной цели развития Российской Федерации, а также наименование целевого 
показателя национальной цели в соответствии с Указом Президента Российской Федерации «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года» от 21.07.2020 № 474



Значения показателей муниципальной программы

№

п/п
Наименование показателя

Единица 
измерения 
показателя

Базовое 
значение 

показателя

Значение показателей Ответственный за 
достижение 
показателя

Связь с 
показателями 
национальных 

целей

Информационная 
система2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 п3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Наименование цели муниципальной программы: «Улучшение условий и охраны труда в целях снижения профессиональных рисков работников органов местного 
самоуправления и подведомственных учреждений, сохранения населения, здоровья и благополучия людей».

1

Численность работников, 
пострадавших в результате 
несчастных случаев на 
производстве с утратой 
трудоспособности на один 
рабочий день и более

человек 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Руководитель аппарата 
(управляющий делами) 
администрации 
городского округа, 

начальники 
отраслевых
(фун кцион ал ь ных) 
органов 
администрации
Сорочинского 
городского округа
Оренбургской области,

директор МКУ

-

Портал 
муниципального 

образования 
Сорочинский 

городской округ 
Оренбургской области



2

Численность работников, 
пострадавших в результате 
несчастных случаев на 
производстве со смертельным 
исходом человек 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Руководитель аппарата 
(управляющий делами) 
администрации 
городского округа,

начальники
отраслевых
(фу н кцион ал ьных) 
органов
администрации
Сорочинского 
городского округа
Оренбургской области,

директор МКУ

-

Портал 
муниципального 

образования 
Сорочинский 

городской округ 
Оренбургской области

3

Численность работников с
установленным 
профессиональным заболеванием человек 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Руководитель аппарата 
(управляющий делами) 
администрации 
городского округа, 

начальники 
отраслевых 
(функциональных) 
органов 
администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской области,

директор МКУ

-

Портал 
муниципального 

образования 
Сорочинский 

городской округ 
Оренбургской области



Задачи, планируемые в рамках структурных элементов муниципальной программы

№ 
п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента
Связь с показателями

1 2 п Э 4

Наименование направления - подпрограмма отсутствует

1. Муниципальный проект - проект отсутствует

Ответственный за реализацию (наименование отраслевого (функционального) органа 
администрации Сорочинского городского округа)

Срок реализации (год начала - год окончания)

1.1. Задача 1 - - -

2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мер по улучшению условий охраны труда»

Ответственный за реализацию - Совет депутатов муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области

2.1.

Задача 1 «Реализация превентивных мер, 
направленных на улучшение условий труда, 
снижение уровня производственного 
травматизма и профессиональной 
заболеваемости (проведение обязательных 
периодических медицинских осмотров)»

Снижение профессиональных рисков 
работников представительного органа 

местного самоуправления

Численность работников с установленным 
профессиональным заболеванием.



о J.
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мер по улучшению условий охраны труда»

Ответственный за реализацию - администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

3.1.

Задача 1 «Реализация превентивных мер, 
направленных на улучшение условий труда, 
снижение уровня производственного 
травматизма и профессиональной 
заболеваемости (проведение обязательных 
периодических медицинских осмотров)»

Снижение профессиональных рисков 
муниципальных служащих администрации 

Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

Численность работников с установленным 
профессиональным заболеванием.

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мер по улучшению условий охраны труда»

Ответственный за реализацию - администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (МКУ «Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного 

самоуправления»)

4.1.

Задача 1 «Реализация превентивных мер, 
направленных на улучшение условий труда, 
снижение уровня производственного 
травматизма и профессиональной 
заболеваемости (проведение обязательных 
периодических медицинских осмотров)»

Снижение профессиональных рисков 
работников органов местного 
самоуправления и подведомственных 
учреждений

Численность работников с установленным 
профессиональным заболеванием.

4.2.

Задача 2«Реализация превентивных мер, 
направленных на повышение уровня знаний 
по охране труда, совершенствование 
нормативной правовой базы по охране труда 
(организация и проведение мероприятий в 
области охраны труда)»

Улучшение условий и охраны труда в целях 
снижения профессиональных рисков 
работников органов местного 
самоуправления и подведомственных 
учреждений

Численность работников, пострадавших в 
результате несчастных случаев на производстве со 
смертельным исходом;

численность работников, пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве с утратой 

трудоспособности на один рабочий день и более

5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мер по улучшению условий охраны труда»



Ответственный за реализацию - администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (МКУ «Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного 

самоуправления»)

5.1.

Задача 1 «Реализация превентивных мер, 
направленных на улучшение условий труда, 
снижение уровня производственного 
травматизма и профессиональной 
заболеваемости (проведение обязательных 
периодических медицинских осмотров)»

Улучшение условий и охраны труда в целях 
снижения профессиональных заболеваний

Численность работников с установленным 
профессиональным заболеванием.

6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мер по улучшению условий охраны труда»

Ответственный за реализацию - администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (МБУДО «СШОР»)

6.1.

Задача («Реализация превентивных мер, 
направленных на повышение уровня знаний 
по охране труда, совершенствование 
нормативной правовой базы по охране труда 
(организация и проведение мероприятий в 
области охраны труда)»

Улучшение условий и охраны труда в 
целях снижения профессиональных 
рисков работников подведомственных 
учреждений

Численность работников, пострадавших в 
результате несчастных случаев на производстве со 
смертельным исходом;

численность работников, пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве с утратой 

трудоспособности на один рабочий день и более

6.2.

Задача 2«Реализация превентивных мер, 
направленных на улучшение условий труда, 
снижение уровня производственного 
травматизма и профессиональной 
заболеваемости (проведение обязательных 
периодических медицинских осмотров)»

Снижение профессиональных рисков 
работников органов местного 
самоуправления и подведомственных 
учреждений

Численность работников с установленным 
профессиональным заболеванием.

7. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мер по улучшению условий охраны труда»

Ответственный за реализацию - Управление финансов администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области

7.1. Задача («Реализация превентивных мер, 
направленных на улучшение условий труда,

Снижение профессиональных рисков 
работников органов местного

Численность работников с установленным 
профессиональным заболеванием. |



снижение уровня производственного 
травматизма и профессиональной 
заболеваемости (проведение обязательных 
периодических медицинских осмотров)»

самоуправления и подведомственных 
учреждений

8. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мер по улучшению условий охраны труда»

Ответственный за реализацию - МКУ «Контрольно-счетная палата муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области»

8.1.

Задача 1 «Реализация превентивных мер. 
направленных на улучшение условий труда, 
снижение уровня производственного 
травматизма и профессиональной 
заболеваемости (проведение обязательных 
периодических медицинских осмотров)»

Снижение профессиональных рисков 
работников органов местного 
самоуправления и подведомственных 
учреждений

Численность работников с установленным 
профессиональным заболеванием.

9. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мер по улучшению условий охраны труда»

Ответственный за реализацию - Отдел по культуре и искусству администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области

9.1.

Задача 1 «Реализация превентивных мер, 
направленных на улучшение условий труда, 
снижение уровня производственного 
травматизма и профессиональной 
заболеваемости (проведение обязательных 
периодических медицинских осмотров)»

Снижение профессиональных рисков 
работников органов местного 
самоуправления и подведомственных 
учреждений

Численность работников с установленным 
профессиональным заболеванием.

10. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мер по улучшению условий охраны труда»

Ответственный за реализацию - Отдел по управлению имуществом и земельным 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области

10.1.

Задача 1 «Реализация превентивных мер, 
направленных на улучшение условий труда, 
снижение уровня производственного 
травматизма и профессиональной 
заболеваемости (проведение обязательных

Снижение профессиональных рисков 
работников органов местного 
самоуправления и подведомственных 
учреждений

Численность работников с установленным 
профессиональным заболеванием.



периодических медицинских осмотров)»

11. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мер по улучшению условий охраны труда»

Ответственный за реализацию - Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации Сорочинского городского округа 

Оренбургской области

11.1.

Задача 1 «Реализация превентивных мер, 
направленных наулучшение условий труда, 
снижение уровня производственного 
травматизма и профессиональной 
заболеваемости (проведение обязательных 
периодических медицинских осмотров)»

Снижение профессиональных рисков 
работников органов местного 
самоуправления и подведомственных 
учреждений

Численность работников с установленным 
профессиональным заболеванием.

12. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мер по улучшению условий охраны труда»

Ответственный за реализацию - Управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области

12.1.

Задача 1 «Реализация превентивных мер, 
направленных на улучшение условий труда, 
снижение уровня производственного 
травматизма и профессиональной 
заболеваемости (проведение обязательных 
периодических медицинских осмотров)»

Снижение профессиональных рисков 
работников органов местного 
самоуправления и подведомственных 
учреждений

Численность работников с установленным 
профессиональным заболеванием.

13. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мер по улучшению условий охраны труда»

13.1. Ответственный за реализацию - Отдел по работе с сельскими территориями 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области

13.

Задача 1 ««Реализация превентивных мер, 
направленных на улучшение условий труда, 
снижение уровня производственного 
травматизма и профессиональной 
заболеваемости (проведение обязательных 
периодических медицинских осмотров)»

Снижение профессиональных рисков 
работников органов местного 
самоуправления и подведомственных 
учреждений

Численность работников с установленным 
профессиональным заболеванием.



14. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мер по улучшению условий охраны труда»

Ответственный за реализацию - Управление образования администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области

14.1.

Задача 1 «Реализация превентивных мер, 
направленных на улучшение условий труда, 
снижение уровня производственного 
травматизма и профессиональной 
заболеваемости (проведение обязательных 
периодических медицинских осмотров)»

Снижение профессиональных рисков 
работников органов местного 
самоуправления и подведомственных 
учреждений

Численность работников с установленным 
профессиональным заболеванием.

14.2.

Задача 2«Реализация превентивных мер, 
направленных на улучшение условий труда, 
снижение уровня производственного 
травматизма и профессиональной 
заболеваемости (проведение обязательных 
периодических медицинских осмотров)»

Снижение профессиональных рисков 
работников подведомственных 
учреждений дошкольного образования

Численность работников с установленным 
профессиональным заболеванием.

14.3.

Задача 3 «Реализация превентивных мер, 
направленных на улучшение условий труда, 
снижение уровня производственного 
травматизма и профессиональной 
заболеваемости (проведение обязательных 
периодических медицинских осмотров)»

Снижение профессиональных рисков 
работников подведомственных 
учреждений школьного образования

Численность работников с установленным 
профессиональным заболеванием.

14.4.

Задача 4 «Реализация превентивных мер, 
направленных на повышение уровня знаний 
по охране труда, совершенствование 
нормативной правовой базы по охране труда 
(организация и проведение мероприятий в 
области охраны труда)»

Улучшение условий и охраны труда в 
целях снижения профессиональных 
рисков работников органов местного 
самоуправления подведомственных 
учреждений

Численность работников, пострадавших в 
результате несчастных случаев на производстве со 
смертельным исходом;

численность работников, пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве с утратой 

трудоспособности на один рабочий день и более

15. Приоритетный проект «Наименование» - отсутствует.

Ответственный за реализацию (наименование отраслевого (функционального органа) Срок начала реализации (год начала - год окончания) -



администрации) - отсутствует

15.1. Задача 1 - -



Перечень мероприятий (результатов), направленных на реализацию 
задач структурных элементов муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (результата)

Характеристика Единица 
измерения

Базовое
значение

Значение мероприятия (результата) по годам
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
Наименование структурного элемента - структурный элемент отсутствует
Наименование задачи структурного элемента

1. Мероприятие (результат) 
«Наименование» 1

0 0 0 - - - - -



Информация
о бюджетных ассигнованиях 

на реализацию муниципальной программы

№

п/п

Наименование 
муниципальной 

программы, 
структурного 

элемента 
муниципальной 

программы

Главный распорядитель 
бюджетных средств 

(ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, участник)

Код бюджетной 
классификации Объемы финансового обеспечения по годам реализации (тыс. руб.)

ГРБС ЦСР 2023г. 2024г. 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г. Всего

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14

1.

«Улучшение 
условий охраны 

труда в 
Сорочинском 

городском 
округе 

Оренбургской 
области»

всего, в том числе: X X 5842,7 60103 0,0 0,0 4300,0 4400,0 4500,0 4600,0 29653,0

Представительный орган 
муниципального 

образования - Совет 
депутатов муниципального 
образования Сорочинский 

городской округ 
Оренбургской области

702 07 0 00 00000 3,0 3,2 0,0 0,0 3,0 3,0 3,0 3,0 18,2

Адм инистрация
Сорочинского городского 

округа Оренбургской 
области

711 07 0 00 00000
508,7 456,8 0,0 0,0 509,7 509,7 509,7 509,7 3004,3



Управление образования 
администрации 

Сорочинского городского 
округа Оренбургской 

области
771

07 0 00 00000 4717,8 4724,1 0,0 0,0 2958,1 3058,1 3158,1 3258,1 21874,3

Управление финансов 
администрации 

Сорочинского городского 
округа Оренбургской 

области

712 07 0 00 00000 42,3 69,0 0,0 0,0 108,0 108,0 108,0 108,0 543,3

Муниципальное казенное 
учреждение «Контрольно

счетная палата 
муниципального 

образования Сорочинский 
городской округ 

Оренбургской области»

713 07 0 00 00000

3,0 3,2 0,0 0,0 3,0 3,0 3,0 3,0 18,2

Отдел по культуре и 
искусству администрации 
Сорочинского городского 

округа Оренбургской 
области

714 07 0 00 00000 433,3 546,0 0,0 0,0 523,2 523,2 523,2 523,2 3072,1

Отдел по управлению 
муниципальным 

имуществом и земельным 
отношениям администрации 

Сорочинского городского 
округа Оренбургской 

области

715 07 0 00 00000 21,0 22,4 0,0 0,0 21,0 21,0 21,0 21,0 127,4

Управление архитектуры, 
градостроительства и 

капитального строительства 
администрации 

Сорочинского городского 
округа Оренбургской 

области

717 07 0 00 00000 15,0 16,0 0,0 0,0 15,0 15,0 15,0 15,0 91,0



Управление жилищно- 
коммунального хозяйства 

администрации 
Сорочинского городского 

округа Оренбургской 
области

718 07 0 00 00000 59,6 128,0 0,0 0,0 120,0 120,0 120,0 120,0 667,6

Отдел по работе с 
сельскими территориями 

администрации 
Сорочинского городского 

округа Оренбургской 
области

719 07 0 00 00000 39,0 41,6 0,0 0,0 39,0 39,0 39,0 39,0 236,6

2.

Комплекс 
процессных 
мероприятий 

«Обеспечение мер 
по улучшению 

условий охраны 
труда»

всего, в том числе: X X
5842,7 6010,3 0,0 0,0 4300,0 4400,0 4500,0 4600,0 29653,0

Представительный орган 
муниципального 

образования - Совет 
депутатов муниципального 
образования Сорочинский 

городской округ 
Оренбургской области

702 X
3,0 3,2 0,0 0,0 3,0 3,0 3,0 3,0 18,2

702 0740170030 3,0 3,2 0,0 0,0 3,0 3,0 3,0 3,0 18,2 .

Администрация 
Сорочинского городского 

округа Оренбургской 
области

711 X 508,7 456,8 0,0 0,0 509,7 509,7 509,7 509,7 3004,3

711 0740170030 477,1 402,8 0,0 0,0 489,7 489,7 489,7 489,7 2838,7

711 0740170020 31,6 54,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 20,0 165,6



Управление образования 
администрации 

Сорочинского городского 
округа Оренбургской 

области

771 X 4717,8 4724,1 0,0 0,0 2958,1 3058,1 3158,1 3258,1 21874,3

771 0740170020 168,3 290,0 0,0 0,0 371,0 371,0 371,0 371,0 1942,3

771 0740170030
4549,5 4434,1 0,0 0,0 2587,1 2687,1 2787,1 2887,1 19932,0

Управление жилищно- 
коммунального хозяйства 

администрации 
Сорочинского городского 

округа Оренбургской 
области

718 X 59,6 128,0 0,0 0,0 120,0 120,0 120,0 120,0 667,6

718 0740170030 59,6 128,0 0,0 0,0 120,0 120,0 120,0 120,0 667,6

Отдел по работе с 
сельскими территориями 

администрации 
Сорочинского городского 

округа Оренбургской 
области

Управление архитектуры, 
градостроительства и 

капитального 
строительства 

администрации
Сорочинского городского 

округа Оренбургской 
области

719 X
39,0 41,6 0,0 0,0 39,0 39,0 39,0 39,0 236,6

719 0740170030 39,0 41,6 0,0 0,0 39,0 39,0 39,0 39,0 236,6

717 X 15,0 16,0 0,0 0,0 15,0 15,0 15,0 15,0 91,0

717 0740170030 15.0 16,0 0,0 0,0 15,0 15,0 15,0 15,0 91,0



Отдел по управлению 
муниципальным 

и муществом и земельным 
отношениям

715 X
21,0 22,4 0,0 0,0 21,0 21,0 21,0 21,0 127,4

администрации 
Сорочинского городского 

округа Оренбургской 
области

715 0740170030 21,0 22,4 0,0 0,0 21,0 21,0 21,0 21,0 127,4

Муниципальное казенное 
учреждение «Контрольно

счетная палата 
муниципального 

образования Сорочинский 
городской округ 

Оренбургской области»

713 X 3,0 3,2 0,0 0,0 3,0 3,0 3,0 3,0 18,2

713 0740170030
3,0 3,2 0,0 0,0 3,0 3,0 3,0 3,0 18,2

Отдел по культуре и 
искусству администрации 
Сорочинского городского 

округа Оренбургской 
области

714 X 433,3 546,0 0,0 0,0 523,2 523,2 523,2 523,2 3072,1

714 0740170030 389,3 475,4 0,0 0,0 475,5 475,5 475,5 475,5 2766,7

714 0740170020 44,0 70.6 0,0 0,0 47,7 47,7 47,7 47,7 305,4

Управление финансов 
администрации 712 X 42,3 69,0 0,0 0,0 108,0 108,0 108,0 108,0 543,3

Сорочинского городского 
округа Оренбургской 

области
712 0740170030 33,4 48,0 0,0 0,0 108,0 108,0 108,0 108,0 513,4

712 0740170020 8,9 21,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29,9



Информация 
о финансовом обеспечении муниципальной программы Сорочинского городского округа

Оренбургской области за счет средств местного бюджета, и прогнозная оценка привлекаемых средств на реализацию муниципа льной 
программы

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 
программы, структурного 
элемента муниципальной 
программы

Источник финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Муниципальная программа

«Улучшение условий 
охраны труда в 

Сорочинском городском 
округе 

Оренбургской области»

всего, в том числе: 5842,7 6010,3 0,0 0,0 4300,0 4400,0 4500,0 4600,0 29653,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 5842,7 6010,3 0,0 0,0 4300,0 4400,0 4500,0 4600,0 29653,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Комплекс процессных 
мероприятий «Обеспечение 
мер по улучшению условий 
охраны труда»

всего, в том числе: 5842,7 6010,3 0,0 0,0 4300,0 4400,0 4500,0 4600,0 29653,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 5842,7 6010,3 0,0 0,0 4300,0 4400,0 4500,0 4600,0 29653,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Информация
об обеспечении реализации муниципальной программы за счет налоговых расходов

№ 

п/п

Статус Наименование 
структурного 

элемента 
муниципальной 

программы, 
результата

Отраслевой 
('функциональный') 
орган 
администрации 
Сорочинского 
городского округа, 
ответственный за 
реализацию 
муниципальной 
политики по 
соответствующему 
направлению 
расходов

Применение 
налогового расхода

Оценка расходов
очередного года первого года планового 

периода
второго года планового 
периода

результат
(ед. изм.)

финансовое 
обеспечение 
(тыс. руб.)

результат
(ед. изм.)

финансовое 
обеспечение 
(тыс. руб.)

результат
(ед. изм.)

финансовое 
обеспечение 
(тыс. руб.)

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Структурный 

элемент1
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 о,о

1.1. Мероприятие 
(результат) 1

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

о
 

о



План реализации муниципальной программы на 2024 год

№ п/п Наименование структурного элемента муниципальной программы, 
задачи, мероприятия (результата), контрольной точки

Дата достижения контрольной точки Ответственный исполнитель

(фамилия, имя, отчество, 
должность, отраслевой 
(функциональный) орган 
администрации 
Сорочинского городского 
округа)

1 2 О
3 4

1. Муниципальный проект «Наименование» - проект отсутствует

1.1. Наименование задачи муниципального проекта - отсутствует

1.1.1. Результат муниципального проекта -

1.1.1.1. Контрольная точка результата муниципального проекта -

2. Комплекс процессных мероприятий: «Обеспечение мер по улучшению условий охраны труда»

2.1. Наименование задачи комплекса процессных мероприятий: «Реализация превентивных мер, 
направленных на повышение уровня знаний по охране труда, совершенствование нормативной 
правовой базы по охране труда (организация и проведение мероприятий в области охраны труда)»

2.1.1. Показатель 1. "Численность работников, пострадавших в результате несчастных случаев на 
производстве со смертельным исходом"

Черных И.Н. - 
руководитель аппарата 
(управляющий делами) 
администрации



Сорочинского городского 
округа Оренбургской 
области

2.1.1.1. Контрольная точка мероприятия (результата) комплекса 
процессных мероприятий: "Подготовка информации о 
численности работников. пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве со смертельным исходом 
(по данным ГИТ)"

31.12.2024г. Черных И.Н. - 
руководитель аппарата 
(управляющий делами) 
администрации 
Сорочинского городского 
округа Оренбургской 
области

2.1.2. Показатель 2. "Численность работников, пострадавших в результате несчастных случаев на 
производстве с утратой трудоспособности на один рабочий день и более"

Черных И.Н. - 
руководитель аппарата 
(управляющий делами) 
администрации 
Сорочинского городского 
округа Оренбургской 
области

2.1.2.1 Контрольная точка мероприятия (результата) комплекса 
процессных мероприятий: "Подготовка информации о 
численности работников, пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве с утратой 
трудоспособности на один рабочий день и более (по данным 
ФСС)"

31.12.2024г. Черных И.Н. - 
руководитель аппарата 
(управляющий делами) 
администрации 
Сорочинского городского 
округа Оренбургской 
области

2.2. Наименование задачи комплекса процессных мероприятий: «Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий 
труда, снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости (проведение обязательных 
периодических медицинских осмотров)»

2.2.1. Показатель 3 "Численность работников, с установленным профессиональным заболеванием" Черных И.Н. - 
руководитель аппарата 
(управляющий делами) 
администрации 
Сорочинского городского 
округа Оренбургской 
области



2.2.1.1. Контрольная точка мероприятия (результата) комплекса 
процессных мероприятий: "Подготовка информации о 
численности работников с установленным профессиональным 
заболеванием.

31.12.2024г. Черных И.Н. - 
руководитель аппарата 
(управляющий делами) 
администрации 
Сорочинского городского 
округа Оренбургской 
области



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
(XXXI СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА) 

РЕШЕНИЕ
от 20 декабря 2023 года № 308

О бюджете муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области (далее 
местный бюджет) на 2024 год в размерах:

1) прогнозируемый общий объем доходов - 1 390 130,5 тыс. рублей;
2) общий объем расходов - 1 390 130,5 тыс. рублей;
3) дефицит - 0,0 тыс. рублей;
4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2025 

года - 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по 
муниципальным гарантиям - 0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2025 и 
2026 годы в размерах:

1) прогнозируемый общий объем доходов на 2025 год - 1 211 156,3 тыс. 
рублей, на 2026 год - 1 230 542,4 тыс. рублей;

2) общий объем расходов на 2025 год - 1 211 156,3 тыс. рублей, в том 
числе условно утвержденные расходы - 16 800,0 тыс. рублей, на 2026 год- 
1 230 542,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - 35 
300,0 тыс. рублей;

3) дефицит на 2025 год - 0,0 тыс. рублей, на 2026 год - 0,0 тыс. рублей;
4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2026 

года - 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2027 года - 0,0 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям на 1 
января 2026 года - 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2027 года - 0,0 тыс. рублей.



3. Учесть поступление доходов в местный бюджет по кодам видов 
доходов, подвидов доходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов согласно приложению 1 к настоящему решению.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного 
бюджета по разделам и подразделам классификации расходов местного 
бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложению 2 к настоящему решению.

5. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к 
настоящему решению.

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного 
бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам Сорочинского городского округа Оренбургской области и 
непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 
расходов классификации расходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного 
бюджета по целевым статьям (муниципальным программам Сорочинского 
городского округа Оренбургской области и непрограммным направлениям 
деятельности), разделам, подразделам, группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

8. Утвердить направления поддержки семьи и детей в муниципальном 
образовании Сорочинский городской округ Оренбургской области («Детский 
бюджет») на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложению 6 к настоящему решению.

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного 
бюджета на реализацию приоритетных проектов Оренбургской области и 
региональных проектов, направленных на реализацию национальных и 
федеральных проектов, на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему 
решению.

10. Установить следующие дополнительные основания для внесения 
изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета без внесения 
изменений в настоящее решение:

увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, 
подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по 
использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в пределах общего объема 



бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств 
местного бюджета в текущем финансовом году на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ), при условии, что увеличение бюджетных 
ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 
процентов;

увеличение расходов местного бюджета на фактически поступающие в 
местный бюджет средства в случае и порядке, установленных пунктом 5 
статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 
управлению финансов администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области на обеспечение мероприятий по стабилизации 
финансовой ситуации в Сорочинском городском округе на основании 
постановлений администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области, между главными распорядителями бюджетных 
средств и кодами бюджетной классификации;

перераспределение бюджетных ассигнований главных распорядителей 
бюджетных средств в целях реализации региональных проектов, 
направленных на достижение целей и решение задач национальных и 
федеральных проектов, и приоритетных проектов Оренбургской области;

увеличение бюджетных ассигнований главным распорядителям 
бюджетных средств сверх объемов, утвержденных настоящим решением, за 
счет поступающих из областного бюджета межбюджетных трансфертов, не 
имеющих целевого характера, в целях реализации региональных проектов, 
направленных на достижение целей и решение задач национальных и 
федеральных проектов, приоритетных проектов Оренбургской области, 
муниципальных программ Сорочинского городского округа и непрограммных 
мероприятий;

увеличение бюджетных ассигнований сверх объемов, утвержденных 
настоящим решением, на основании правовых актов (проектов правовых 
актов) органов государственной власти Оренбургской области, соглашений, 
протоколов, решений комиссий иных коллегиальных органов, иных 
документов о предоставлении бюджету муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области субсидий, субвенций, 
иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от 
юридических и физических лиц;

перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения 
повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
реализацию муниципальных программ муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, непрограммных 
мероприятий по разделам (подразделам), целевым статьям, видам расходов в 
целях исполнения обязательств местного бюджета;

перераспределение бюджетных ассигнований в целях предоставления 
субсидий в рамках реализации муниципального социального заказа на 
оказание муниципальных услуг в социальной сфере;



перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 
главному распорядителю средств местного бюджета, между структурными 
элементами, а также разделами (подразделами), видами расходов в пределах 
одной муниципальной программы муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области.

11. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 
к настоящему решению.

12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 20 699,5 тыс. 
рублей, на 2025 год - в сумме 16 399,5 тыс. рублей, на 2026 год - в сумме 
16 399,5 тыс. рублей.

13. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств муниципального образования 
Сорочинский городской округ на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

14. Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2024 год - 
830 228,5 тыс. рублей, на 2025 год - 618 159,3 тыс. рублей, на 2026 год - 
598 035,4 тыс. рублей.

15. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 
предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим 
организациям (за исключением муниципальных учреждений) на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 10 к 
настоящему решению.

Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением 
субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг, некоммерческим организациям (за исключением муниципальных 
учреждений), предусмотренные настоящим решением, предоставляются в 
случаях и порядке, утвержденными правовыми актами администрации 
Сорочинского городского округа.

16. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации в 2024 году казначейскому сопровождению 
подлежат следующие средства, предоставляемые из бюджета 
муниципального образования:



1) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке 
товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на 
сумму 50 000,0 тыс. рублей и более;

2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке 
товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 
50 000,0 тыс. рублей и более муниципальными бюджетными и 
автономными учреждениями, лицевые счета которым открыты в 
Управлении финансов администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым 
пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

17. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 11 к 
настоящему решению.

Муниципальные заимствования в 2024 году и в плановом периоде 2025 
и 2026 годов не предусматриваются.

18. Установить, что администрация Сорочинского городского округа 
при необходимости покрытия дефицита бюджета в 2024 году и плановом 
периоде 2025 и 2026 годах имеет право на обращение и привлечение 
кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и 
от кредитных организаций, в установленном бюджетным законодательством 
порядке и в соответствии с муниципальными правовыми актами.

19. Расходы на обслуживание муниципального долга Сорочинского 
городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов не 
предусматриваются.

20. Муниципальные гарантии в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 
2026 годов не предоставляются. Бюджетные ассигнования на исполнение 
гарантом муниципальных гарантий по возможным гарантийным случаям на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов не предусматриваются.

21. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 
муниципального образования Сорочинский городской округ на 2024 год в 
размере 73 400,3 тыс. рублей, на 2025 год - в размере 75 229,3 тыс. рублей, на 
2026 год - в размере 77 617,3 тыс. рублей.

22. Утвердить объем бюджетных ассигнований на реализацию плана 
природоохранных мероприятий, разработанного в соответствии с 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2022 
года № 1370 «О порядке разработки и согласования плана мероприятий, 



указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 
Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской 
Федерации», за счет прогнозируемого поступления в доход местного 
бюджета средств от административных штрафов за административные 
правонарушения в области окружающей среды и природопользования, платы 
за негативное воздействие на окружающую среду на 2024 год в сумме 
1 276,0 тыс. рублей, на 2025 год - в сумме 1 276,0 тыс. рублей, на 2026 год - в 
сумме 1 276,0 тыс. рублей.

23. Утвердить основные параметры первоочередных расходов местного 
бюджета на 2024 год: расходы на оплату труда с начислениями в сумме 
549 276,5 тыс. рублей, оплату коммунальных услуг в сумме 67 557,4 тыс. 
рублей.

Утвердить основные параметры первоочередных расходов местного 
бюджета на 2024 год согласно приложению 12 к настоящему решению.

24. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит 
официальному опубликованию в газете «Сорочинский вестник», в 
Информационном бюллетене «Сорочинск официальный».

25. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную депутатскую комиссию по вопросам бюджета, муниципальной 
собственности и социально-экономическому развитию.

Председатель
Совета депутатов муниципального
образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области С.В. Фильченко

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева


